ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДД.ММ.ГГГГ 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего Белых И.Н.,

с участием государственного обвинителя Проскуриной Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Жигалина С.В.,

при секретаре Обертинской А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не военнообязанной, не замужем, не трудоустроенной, проживающей под адресу 

<

адрес> судимой:

ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> с изменениями, внесенными кассационным определением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ст.ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 2 п. «а», 232 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к 8 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освобождена на 2 года 10 месяцев 21 день,

содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, приобрела без цели сбыта путем присвоения, найденное в кухонном шкафу в кухне наркотическое средство – смесь, содержащую 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-Н) и производное наркотического средства – 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, в количестве не менее 40 грамм в полиэтиленовом пакете, после чего стала незаконно хранить данное наркотическое средство в целях личного потребления в том же кухонном шкафу.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с иными лицами дважды употребила часть указанного наркотического средства, после чего продолжила его незаконное хранение оставшегося наркотического средства в количестве 40 грамм, в том же месте, до его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 

Смесь, содержащая наркотическое средство 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-Н) и производное наркотического средства 3-(2, 2, 3, 3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола в количестве 40 грамм, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке, подтвердила, что осознает характер и последствия такого ходатайства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, рассмотрев ходатайство, изучив материалы дела и выслушав пояснения защитника, поддержавшего указанное ходатайство, мнение государственного обвинителя приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере,

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, посредственная характеристика, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются явка с повинной, путем дачи признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжелых заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступления. В соответствии с требованиями ст. 18 УК РФ в действиях осужденной усматривается опасный рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств совершения и личности виновного, суд полагает невозможным признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Перечисленные обстоятельства, свидетельствуют о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, при этом оснований для применения ст. 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ не установлено. 

Местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима.

Мера пресечения изменению не подлежит в целях обеспечения исполнения наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить 3 года 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-Н) и производное наркотического средства 3-(2, 2, 3, 3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола в количестве 40 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить, предоставив в суд акт об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Белых